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Anotace

Bakalářská práce na téma O strachu se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část představuje strach jako jednu ze základních emocí člověka. Předmětem

práce je vymezení vývojového období rané adolescence s problematikou strachu,

charakteristickou u dětí v tomto vývojovém období v kontextu školního a rodinného

prostředí. Taktéž zde zmiňuje intenzitu strachu mezi chlapci a dívkami v této věkové

kategorii. Závěr této části práce prezentuje principy a strategie, jak překonávat strach.

Praktická část si klade za cíl zjistit, jaká je intenzita strachu a také jaké jsou projevy,

frekvence, druhy strachů u dívek a chlapců v období rané adolescence. Rovněž se

praktická část zabývá tím, jakým způsobem raní adolescenti překonávají svůj strach. Jako

výzkumnou metodu je zde použit dotazník, jehož vyhodnocením jsou získány závěry v této

empirické části.
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Annotation

The bachelorʻs thesis About Fear consists of theoretic and practical parts. The

theoretic one introduces fear as one of the basic human emotions. The aim of the thesis is

to specify and describe the early adolescent development with a narrow focus on fear. The

thesis explains the attributes of fear in this developmental period both in school and family

contexts, and characterises differences in intensity in early adolescent girls and boys. The

conclusion of this part of work presents principles and strategies for overcoming fear.

The practical part aims to detect the intensity of fear as well as forms, frequency,

types of fear among girls and boys during early adolescence. The practical part also studies

ways how adolescents overcome their fears. The research method used was questionnaire

of which evaluation made conclusion of the empirical part.
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I. Teoretická část

Úvod

Celý život člověka je spjat se strachem, bez kterého není možné přežít, alarmuje jeho

fyzické a psychické síly nutné k ochraně před ohrožujícími situacemi. Strach je

emocionálním stavem vznikajícím v situaci, kdy se očekává něco hrozivého, co má

konkrétní objekt a člověk řeší své ohrožení útěkem, nebo přímým atakem. Pro člověka je

strach zdrojem činorodé síly, jak se co nejlépe zorientovat v ohrožujícím prostředí

a aktuálně reagovat na nebezpečí. Je snahou jedince strach překonat, a jestliže se mu to

podaří, tak se dostává ve svém rozvoji dopředu, úloha strachu se tedy stává v rámci

evoluce nezpochybnitelná. Když strach přesáhne svou přirozenou míru, stává se

patologickým, neplní ochrannou funkci a tím brání ve vývoji člověka.

Člověk má individuální dispozice k prožívání strachu, jež jsou součástí jeho

osobnostní výbavy. Strach je formován vrozenými dispozicemi v interakci s vnějším

okolím a jeho konkrétní obsahy se modifikují ve vztahu k vývojovému období určitého

věku. Jedním z vývojových období, které zahrnuje řadu velkých změn, je raná adolescence,

kdy se změny v oblasti psychické, tělesné a sociální také promítají do emoce strachu.

Ranou adolescencí se kromě jiného zabývám v teoretické i praktické části této bakalářské

práce, která mapuje vývojově podmíněné strachy v tomto období.

Bakalářská práce O strachu se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

bakalářské práce obsahuje poznatky o strachu jako emoci, charakteristiku rané

adolescence, nejčastější strachy v rané adolescenci a možnosti překonávání strachu.

Praktická část je pak vypracována pomocí kvantitativní a kvalitativní metody, a to

formou dotazníku a jeho vyhodnocením. Cílem praktické části je zjistit prostřednictvím

dotazníku projevy strachu, druhy strachu, intenzitu a frekvenci strachu, strategie

překonávání strachu a četnost pocitu strachu z hlediska pohlaví v rané adolescenci.
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1 Strach

V první kapitole bakalářské práce nejdříve objasňuji, co vlastně strach je, dále se

zaměřuji na charakteristiku emocí z hlediska faktu, že strach je emoce, kterou se převážně

bakalářská práce zabývá. V souvislosti s emocí strachu se zmiňuji také o emoci úzkosti,

která je spojována se strachem, a uvádím její základní distinkce. Následně považuji za

důležité přiblížit vznik strachu, jeho projevy a kapitolu uzavírám přehledem vývojově

podmíněných strachů v ontogenezi člověka pro komplexní představu, jak se strachy

v průběhu celého života modifikují.

Strach se vyznačuje nelibým pocitem vztahujícím se ke konkrétnímu objektu či

k určité okolnosti. Člověka strach varuje a zároveň ho chrání před nebezpečím (Vymětal,

2004). Nakonečný (2000) vymezuje strach jako vrozenou reakci na přítomné ohrožení,

kterou vysvětluje nápadnou aktivací síly a únikovým jednáním. Rogge (1999) představuje

strach jako empirii člověka, jež je přirozená, chrání a je nutná k životu. Strach má

schopnost připravit jedince na ohrožení po stránce tělesné a psychické. Podle

Michalčákové (2007) je strach vrozeným a prospěšným činitelem po celý život s důležitým

adaptačním mechanismem. Riemann (2013) uvádí, že na hrozbu nebezpečí upozorňuje

strach, který nás současně vybízí, abychom ho překonali.

Výše uvedení autoři se shodují v tom, že strach je vrozený, a přestože je většinou

nepříjemný, má pozitivní funkci, ochraňuje před újmou a hraje nemalou úlohu v přežití

člověka.

1.1 Strach v kontextu emocí

„Emoce lze definovat jako schopnost reagovat na různé podněty prožitkem libosti

a nelibosti, spojeným s fyziologickými reakcemi a změnou aktivity, event. i dalšími vnějšími

projevy“ (Vágnerová, 2010, s. 143). Stuchlíková (2007) považuje emoce za velmi

komplikované, vyskytující se v různých podobách jako druhy lásky, smutku, strachu

a jiných, které se navzájem liší. Slaměník (2011) emoce vyjadřuje jako vnímané pocity

ovlivněné rozličnými náladami, vystihujícími vztah člověka k důležitým externím

situacím, a to i k sobě samému. Emoce mají odlišný stupeň fyziologického arousalu, který

přichystá člověka k určitému jednání. Autor se přiklání ke koncepci emocí, která tvoří čtyři

složky: podnětné situace, vědomé prožitky, fyziologická aktivace a chování. Říčan (2013)

do emocí pojímá nejen cit, ale i jednání člověka, jeho jedinečný výraz, jakým je hlavně
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mimika a fyziologické projevy. Podle Paulíka (2010) emocím náleží signální úloha. Při

zátěžové situaci emoce svou intenzitu zvyšují v případě, když rozumové schopnosti

spotřebovaly své možnosti k jejich zpracování. Emoční prožívání závisí na genetické

výbavě každého člověka, souvisí s jeho konkrétním temperamentem a sociokulturním

prostředím (Vágnerová, 2010). Na emocích lze demonstrovat psychickou a fyzickou

provázanost dějů neboli psychosomatický celek člověka (Vymětal, 2000).

Strach patří bezesporu mezi emoce, které můžeme vymezit jako duševní stavy

a procesy náležející do našeho života a příznačné pro každého člověka. K emoci strachu

patří neurčité fyziologické změny a určitý výraz v tváři, který je ve všech kulturách stejný

(Vymětal, 2000). Strach je primární vrozenou emocí nezávislou na kulturách. Kultura

formuje a ovlivňuje chování při překonávání strachu, a to i tehdy, když ho nemáme pod

kontrolou. Funkcí strachu je snáze se vyvarovat nebezpečí. V případě ohrožení sebepojetí,

integrity nebo psychické vyrovnanosti může dojít ke strachu a východiskem z těchto

situací je útěk. Je zjevné, jak velkou sílu má emoce při uspořádávání procesů vnímání

a poznávání, čehož je strach důkazem (Stuchlíková, 2007).

Reálným a nereálným strachem se zabývá Vymětal (2004), kdy reálný strach

považuje za srozumitelný a nereálný za nesrozumitelný. Například u dítěte se projeví

reálný strach z diktátu v případě, že se neučilo, nebo si učivo neosvojilo. Nereálný strach

se může dostavit v podobě trémy, kterou dítě pociťuje, i když učivo zvládlo, a přesto má

strach tak veliký, že ve školním úkolu selže. Nakonečný (2000) se zmiňuje i o příjemném

strachu, který vzniká při sledování hororových filmů nebo při četbě strašidelných příběhů.

V této práci se zabývám emocí strachu, ale nemohu opomenout úzkost, která rovněž

patří mezi emoce a se strachem je úzce svázána. Mezi oběma emocemi úzkosti a strachu

dle Vymětala (2000) neexistuje absolutní vyhraněnost. Mnoho odborníků v oboru

psychologie upozorňuje na jednotné charakteristiky emocí úzkosti a strachu, které jsou


[…]


ochrana autorství a svoboda vědeckého bádání. Souhlasím s tím, že poskytnuté výpovědi

budou anonymizovány a následně mohou být publikovány.

................................................... ......................................................

Jméno dítěte Podpis dítěte

………...........................................

Podpis zákonného zástupce
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Příloha č. 2: Dotazník

Ahoj,

jmenuji se Eva Hoferková a jsem studentkou psychologie na Karlově univerzitě. Chtěla

bych tě poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, kterým se snažím zjistit, jak nás může

v běžném životě ovlivnit strach. Strach je reakce na určité konkrétní nebezpečí (zkus si

tedy nyní představit konkrétní situaci, ve které se stává, že máš strach a následně prosím

odpověz na položené otázky). Dotazník je anonymní a slouží pouze pro účely mé

bakalářské práce.

Prosím, než začneš vyplňovat tento dotazník, nejdříve uveď svůj věk……, a který ročník

navštěvuješ…….

Z uvedených možností prosím, zakroužkuj vždy jen jednu odpověď.

1. JSI

a) chlapec

b) dívka

2. POCIT STRACHU PROŽÍVÁŠ:

a) skoro pořád

b) často

c) někdy

d) skoro nikdy

e) nikdy

3. VYBER PROSÍM TVRZENÍ, KTERÉ TĚ NEJLÉPE VYSTIHUJE - KDYŽ SE

BOJÍM, TAK OČEKÁVÁM OD DRUHÝCH:

a) že mi s mým strachem nějak pomůžou

b) že si mě nebudou všímat, to je to, co mi vyhovuje a já si pak nad tím budu moci v klidu

popřemýšlet
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c) neočekávám nic, se svým strachem si poradím sám / a

d) doufám v to, že to hlavně nebudou chtít nijak řešit, o to fakt nestojím

e) něco jiného, prosím uveď: ………………………………………………………………

4. OZNAČ V TABULCE KŘÍŽKEM („X“), JAK SE NA TOBĚ NEJČASTĚJI

PROJEVUJE STRACH (1 bod=vůbec to nepociťuji, 4 body= to se mi děje nejvíc)

min. max.

1 2 3 4

Bušení srdce, zrychlený tep

Pocity závratě, nevolnosti

Velká nervozita

Pocení

Namáhavé dýchání

Jiné, uveď

5. VYBAVÍŠ SI Z POSLEDNÍHO MĚSÍCE NĚJAKOU SITUACI, KDY SES

OPRAVDU BÁL / A? PROSÍM, STRUČNĚ JI ZDE POPIŠ:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

6. VŠEOBECNĚ SE ROZLIŠUJÍ DVĚ ZÁKLADNÍ REAKCE NA STRACH,

VYBER TU, KTERÁ JE PRO TEBE TYPIČTĚJŠÍ

a) boj

b) útěk
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7. OZNAČ V TABULCE KŘÍŽKEM („X“), Z ČEHO MÁŠ NEJVĚTŠÍ STRACH

(1 bod= nebojím se toho vůbec, 4 body= bojím se toho nejvíc)

min. max.

1 2 3 4

Hadi, pavouci a jiná zvířata

Školní neúspěch (špatné známky)

Smrt

Nepřijetí v kolektivu

Zklamání rodičů

Jiné, uveď:

8. OZNAČ V TABULCE KŘÍŽKEM („X), DO JAKÉ MÍRY SE V TĚCHTO

SITUACÍCH NEJČASTĚJI BOJÍŠ (1 bod= nebojím se toho vůbec, 4 body= bojím se

toho nejvíc)

min. max.

1 2 3 4

Strachy z prostor (výtahy, prostory ve

výškách, jeskyně, přelidněné prostory …)

Situační strachy (být sám ve tmě, cestovat

letadlem, z blesku při bouřce …)

Trvalejší strachy (strach ze zvířat, u lékaře,

trvalý strach z konkrétního člověka …)

Společensky podmíněné strachy (strach

z neznámých lidí, bezdomovců, strach jiných

národností, drogově závislých …)
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9. NAPIŠ VLASTNÍMI SLOVY, JAK PŘEKONÁVÁŠ SVŮJ STRACH:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. KDYBYS POTŘEBOVAL / A POMOC SE ZVLÁDNUTÍM SVÉHO STRACHU,

NA KOHO BY SES PRAVDĚPODOBNĚ OBRÁTIL / A?

a) na kamarády

b) na rodinu

c) na učitele

d) asi bych hledal /a informace (internet, časopisy, knihy)

e) na nikoho, snažil / a bych se si poradit sám / sama

f) jiné, prosím uveď: ……………………………………………………………………

11. VYBER JEDNO TVRZENÍ, KTERÉ TĚ NEJLÉPE VYSTIHUJE:

a) většinou se ke strachu stavím čelem a snažím se ho nějak řešit

b) svůj strach se obvykle snažím odlehčit humorem a dál ho nijak neřeším

c) o strachu si nejčastěji s někým promluvím a společně se snažíme najít cestu, jak ho

vyřešit

d) svůj strach nijak neřeším a doufám v to, že mě někdo jiný ochrání

e) když mám strach, tak to nikomu neřeknu, ale musím na to pořád myslet

f) jiné, prosím napiš: …………………………………………………………………………

67

12. JAK ČASTO PROŽÍVÁŠ STRACH?

a) každý den

b) přibližně 4x týdně

c) přibližně 1x měsíčně

d) velmi zřídka

Děkuji Ti za Tvůj čas a ochotu.