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Autorka je studentkou oboru psychologie a pro svůj bakalářský úkol zvolila téma,

které nebylo v posledních letech na katedře zpracováváno a nepatří k módním a často

řešeným tématům. K plnění úkolu přistupovala velmi zodpovědně a beze spěchu a

odevzdala kvalitní odbornou studii. Práce je členěna tradičním způsobem na část teoretickou

a praktickou s poměrně vyrovnaným rozsahem, nechybí jí žádná z požadovaných částí

odborné studie.

Teoretická část práce má čtyři kapitoly, ve kterých se věnuje strachu jako emoci,

relativně podrobné charakteristice období adolescence, strachům v adolescentním věku a

překonávání strachu. Adolescenci autorka chápe v širším slova smyslu jako období, které

zahrnuje i tělesné dospívání (respondenty byli jedinci z počáteční etapy adolescentního

věku). Teoretická příprava byla dostatečná, autorka si zaslouží pochvalu za vyhledání

relativně mnoha (vzhledem k bakalářské mu stupni studia) literárních zdrojů, včetně článků

v zahraničních časopisech. To jí umožnilo nejen formulovat hypotézy, ale i lépe analyzovat a

diskutovat výsledky svého výzkumu (diskuze v její práci není pouhým popisem výsledků, jak

tomu často bývá, ale autorka porovnává svá zjištění i s dříve provedenými výzkumy).

Cílem empirické části práce bylo zjistit, co bývá příčinou strachu v adolescentním

věku, jakým způsobem se strach projevuje a jakým způsobem adolescenti strach zvládají a

zda existují rozdíly v projevech a zvládání strachu mezi chlapci a dívkami.

Pro výzkum zvolila diplomantka metodu dotazníku, ve kterém kombinovala otázky

uzavřené s otevřenými, při zpracování výsledků však převažuje kvantitativní přístup a

testování hypotéz. Autorka k tomu využila konzultací s paní doktorkou Škaloudovou a

výsledky výzkumu popisuje velmi podrobně a přehledně. Pečlivost, se kterou pracovala, je

patrná i v reflexi a respektování etiky výzkumu.

Případná otázka pro obhajobu:

Promítá se nějakým způsobem vytváření nových myšlenkových struktur v adolescenci i do

prožívání nebo zvládání strachů?

Závěr:

Eva Hoferková odevzdala odbornou studii, která odpovídá všem kritériím pro

hodnocení kvalifikační práce pro bakalářský stupeň studia a kterou považuji za velmi

zdařilou. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení ……………………

V Praze 14.7. 2016 Doc. PhDr. Dobromila Trpišovská, CSc.